
 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

使用時間  ９時～２１時 ☆使用申請は１７時まで 

休 館 日  月曜日・祝日（月曜日が祝日の時は翌日） 

お問い合わせ 〒630-1242 奈良市大柳生町 3633番地 

ＴＥＬ・FAX： ０７４２－９３－０４００  

興東公民館 

令和３年７月 第１号 

発行 

(公財）奈良市生涯学習財団 興東公民館 

奈良市大柳生町 3633 (TEL･FAX) 93-0400 

発行者：野長瀬 茂   

 

開催日：6 月 26 日（土）～ 3 月 5 日（土） 
年間 6 回開催します。 

時 間：原則 9 時 30 分～11 時 30 分 

場 所：興東公民館・興東小学校 

 対 象：興東地区の小学生 

参加費：無料（ただし材料費がかかる場合は実費） 

※詳しい内容につきましては、後日小学校を通

じて配布するチラシでお知らせします。 

子育てをがんばるママ、パパ、お子さんと一緒に手遊
びや絵本の読み聞かせを楽しみませんか？ 
おじいちゃん、おばあちゃんの参加も大歓迎です。 

 

 

奈良市子育てスポット事業 

開催日：7 月～3 月 

各月原則 2 回 火曜日開催 

時 間：9 時～12 時 入退出自由 

対 象：未就園児とその保護者 
 

◎保健師による健康相談があります。      （第

（次回は７月１３日です） 

 

≫裏面もご覧ください 

盛夏の候、皆様方におかれましては、益々ご清祥のことと存じます。私は、興東公民館長として５年目を迎えさせ

ていただいております野長瀬 茂です。本年度も、新型コロナウイルス感染拡大防止による臨時休館が続いており

ましたが、先月から市民の皆様の命と健康を守ることを考えながら、感染防止対策を行ったうえで事業を再開する運

びとなりました。こういった時代にこそ、私たち公民館職員は様々な方と心をつなぐこと、共感し合うこと、助け合うこ

となどを中心に据え地域の方々のより温かいコミュニティー作りに寄与することが求められていると感じております。 

また、今年も興東地域の自治連合会長様並びに自治会長様にお願い申しあげ、「公民館だより」の配布につきま

してご協力をいただいております。誠に有難うございます。 

さて当館の各種事業等につきましては、本紙に紹介させていただきました。市民だよりや財団のホームページにも

順次掲載してまいりますので、ぜひご覧いただければと思います。 

今年度も、新型コロナウイルス感染防止対策を徹底しながらの事業展開となりますが、皆様方には、ご理解ご協

力のほどよろしくお願い申しあげます。 

リズム体操、理科実験、ピアノコンサートなど様々な
体験や発見をとおして、学年を超えた仲間づくりを
します。みんなで、いろいろなことにチャレンジしよ
う！ 

 

ごあいさつ 

４月から、前任の瀬戸山さんにかわり勤務

させていただいております、井久保秀美で

す。そして、野長瀬館長、堂前さん、清水さん

と日々楽しく仕事をさせていただいてます。

どうぞよろしくお願いいたします。 ◎ポット苗の寄せ植え（東里地域ふれあい会館） 

開催日時：12 月 2 日（木） 

1 部：13：30～15：00（大柳生地区・狭川地区） 

2 部：15：00～16：30（東里地区）   

◎興東シネマ（興東公民館２F ホール） 
開催日時：3 月 12 日（土） 

1 部：10：00～ 

2 部：13：00～ 

       

高齢者の方々が学習を通して明るく、健康で潤い

のある生活を送っていただけることを目的に開催

します。 
 



以下の講座の詳細については、後日お知らせし

ます。 
 

１０月以降の予定

の 

キッズ興東 

興東地域の豊かな自然等を題材にした写真を記録し、

古都奈良の原風景の素晴らしさを再発見します。 

 

狭川地区で大和伝統野菜の軟白ずいきを生産して

いる方を講師として育て方を学び、収穫体験をしま

す。 
 

開 催 日：８月６日（金） 

時  間：１０時～１１時３０分 

場  所：西狭川町現地農園  

対  象：市内在住・在勤・在学の成人 １０名 

費  用：５００円 

－軟白ずいき－ 

スマートフォンの機能や使い方を正しく学び、必要

な情報を得ることができるようにします。（当日はス

マートフォンを１人１台貸出します） 
 

開 催 日：８月３１日（火） 

時  間：１３時３０分～１５時３０分 

場  所：興東公民館 

対  象：興東地域在住の６５歳以上 ２０名  

費  用：無料 

地元産のこんにゃく芋を使ってこんにゃ作りにチャ

レンジします。 

興東小学校 PTA と共催で開催します。 

 

円成寺を訪ねる 

－こんにゃく作り－ 

郷土知る 

デコずしを作ろう！ 

須川ダムへ行こう！ 

おやこでパン作り 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

プチ田舎暮らし－興東－ 

興東の自然を撮ろう 

興東の自然を撮ろう 

円成寺の庭園を散策しながら、お寺の歴史や魅力を 

学びます。 
 

 開 催 日：９月２５日（土） 

時  間：１０時～１２時 

場  所：忍辱山町 円成寺 

対  象：市内在住・在勤・在学の成人 １０名 

費  用：参加費については無料 

拝観料等がかかる場合は実費 

  ８月 

９月  

プチ田舎暮らし－興東－ 

 

新型コロナウイルス感染拡大防止のた

め、今年度も興東公民館まつりについて

は、中止いたします。 

キッズ興東 

もっと知りたい！ 

スマートフォン 

興東の自然を撮ろう 

興東地域周辺の神社仏閣の歴史や魅力を学び、新たな

気持ちで地域を大切にする心を再認識します。 

 

親子でおいしいパン作りにチ

ャレンジします。  

かわいいデコずし作りに挑戦します。  

あまり知らない須川ダムの魅力に迫ります。  


